



Daily Current Affairs : 12.12.2022

1. According to a report UPI transactions raised by 650 percent in semi-urban and urban sectors .

एक रिपोर्ट के अनुसार अर्ध-शहरी और शहरी क्षेत्रों में UPI लेनदेन में 650 प्रतिशत की वृद्धि हुई है।

2. WORLD BANK'S FLAGSHIP GENDER TOOLKIT BASED ON ENABLING GENDER RESPONSIVE URBAN MOBILITY AND PUBLIC SPACES LAUNCHED.

लैंगिक उत्तरदायी शहरी गतिशीलता और सार्वजनिक स्थानों को सक्षम करने पर आधारित विश्व बैंक का प्रमुख जेंडर टूलकिट लॉन्च किया गया।

3. India, China trade deficit at USD 51.5 billion during April-October this fiscal.

इस वित्तीय वर्ष में अप्रैल-अक्टूबर के दौरान भारत, चीन व्यापार घाटा 51.5 बिलियन अमरीकी डालर था।

4. Sukhwinder Singh Sukhu bags Himachal Chief Minister's post with 'larger support' from MLAs.

सुखविंदर सिंह सुक्खू ने विधायकों के 'बड़े समर्थन' के साथ हिमाचल के मुख्यमंत्री का पद हासिल किया।

5.Nagpur Metro Rail Project: PM Narendra Modi inaugurates phase I, lays foundation stone for phase II.

नागपुर मेट्रो रेल परियोजना: पीएम नरेंद्र मोदी ने पहले चरण का उद्घाटन किया, दूसरे चरण की आधारशिला रखी

6.The ADB has approved the financial aid of \$780 million to build new lines for Chennai's metro rail.

एडीबी ने चेन्नई की मेट्रो रेल के लिए नई लाइनें बनाने के लिए 780 मिलियन डॉलर की वित्तीय सहायता को मंजूरी दी है।

7.The Asian Development Bank (ADB) on 9 December 2022 has approved a USD 250 million loan. Aim: to strengthen and modernize the country's logistics infrastructure, improve efficiency, and lower costs.

9 दिसंबर 2022 को एशियाई विकास बैंक (ADB) ने 250 मिलियन अमरीकी डालर के ऋण को मंजूरी दी है। उद्देश्य: देश के लॉजिस्टिक्स इंफ्रास्ट्रक्चर को मजबूत और आधुनिक बनाना, दक्षता में सुधार करना और लागत कम करना।

8.An International conference for processing and packaging "PackMach Asia Expo 2002" was held in Mumbai from 7-9 December 2022.

7-9 दिसंबर 2022 को मुंबई में "पैकमैक एशिया एक्सपो 2002" प्रसंस्करण और पैकेजिंग के लिए एक अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया गया था।

9.9) Turkey's maritime authority ordered to block oil tankers without appropriate insurance letters from its waters and also guided that it needed time to make checks, dismissing pressure from abroad over a growing queue of vessels.

तुर्की के समुद्री प्राधिकरण ने अपने पानी से उचित बीमा पत्रों के बिना तेल टैंकरों को अवरुद्ध करने का आदेश दिया और यह भी निर्देशित किया कि जहाजों की बढ़ती कतार पर विदेशों से दबाव को खारिज करते हुए जांच करने के लिए समय की आवश्यकता है।

10.The Drugs Controller General of India (DGCI) approved the export of India's first Ebola vaccine manufactured by Serum Institute of India (SII) to Uganda.

ड्रग्स कंट्रोलर जनरल ऑफ इंडिया (DGCI) ने सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया (SII) द्वारा युगांडा को निर्मित भारत के पहले इबोला वैक्सीन के निर्यात को मंजूरी दी।

11.The Meghalaya government in partnership with Startup TechEagle has unveiled Asia's first drone delivery hub and network Meghalaya Drone Delivery Network (MDDN), which is aimed at providing universal access to healthcare for the people in the state.

स्टार्टअप TechEagle के साथ साझेदारी में मेघालय सरकार ने एशिया के पहले ड्रोन डिलीवरी हब और नेटवर्क मेघालय ड्रोन डिलीवरी नेटवर्क (MDDN) का अनावरण किया है, जिसका उद्देश्य राज्य में लोगों के लिए स्वास्थ्य सेवा तक सार्वभौमिक पहुंच प्रदान करना है।

12. According to the India Meteorological Department (IMD), a new tropical cyclone is likely to form over the Bay of Bengal and is going to impact Tamil Nadu, Puducherry and Andhra Pradesh on 6-8 December 2022. The cyclonic storm has been named 'Cyclone Mandous' which means a treasure box in the Arabic language.

भारत मौसम विज्ञान विभाग (IMD) के अनुसार, बंगाल की खाड़ी के ऊपर एक नया उष्णकटिबंधीय चक्रवात बनने की संभावना है और 6-8 दिसंबर 2022 को तमिलनाडु, पुडुचेरी और आंध्र प्रदेश को प्रभावित करने वाला है। चक्रवाती तूफान का नाम रखा गया है। 'Cyclone Mandous' जिसका अरबी भाषा में अर्थ होता है खजाने का बक्सा।

13. According to Google's annual report titled "Year in Search 2022, the Indian Premier League (IPL) cricket tournament remained the top trending query for the third consecutive year.

Google की वार्षिक रिपोर्ट "ईयर इन सर्च 2022" के अनुसार, इंडियन प्रीमियर लीग (आईपीएल) क्रिकेट टूर्नामेंट लगातार तीसरे वर्ष शीर्ष ट्रेंडिंग क्वेरी बना रहा।

14. Oxford University Press (OUP), publishers of Oxford English Dictionary has selected "goblin mode" as the 2022 Oxford word of the year.

ऑक्सफोर्ड यूनिवर्सिटी प्रेस (OUP), ऑक्सफोर्ड इंग्लिश डिक्शनरी के प्रकाशकों ने "गोब्लिन मोड" को 2022 के ऑक्सफोर्ड शब्द के रूप में चुना है।

15. Indian-origin teacher Veena Nair has honoured with the 2022 Prime Minister's Prize for Excellence in Science Teaching in secondary schools in Australia.

भारतीय मूल की शिक्षिका वीना नायर को ऑस्ट्रेलिया के माध्यमिक विद्यालयों में विज्ञान शिक्षण में उत्कृष्टता के लिए 2022 के प्रधान मंत्री पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

16.The United States of America President Joe Biden has conferred the Presidential Lifetime Achievement (PLA) Award on the Indian American Krishna Vavilala.

संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति जो बिडेन ने भारतीय अमेरिकी कृष्णा वविलाला को प्रेसिडेंशियल लाइफटाइम अचीवमेंट (PLA) पुरस्कार से सम्मानित किया है।

17.Minister for Road Transport and Highways Nitin Gadkari announced that the country's first-ever Surety Bond insurance product would be launched on December 19.

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने घोषणा की कि देश का पहला ज़मानत बांड बीमा उत्पाद 19 दिसंबर को लॉन्च किया जाएगा।

18.The Asian Development Bank and the Government of India inked a USD 3 million Project Readiness Financing (PRF) agreement to assist preparatory operations for designing the Agartala Municipal Infrastructure Development Project.

एशियाई विकास बैंक और भारत सरकार ने अगरतला म्युनिसिपल इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट प्रोजेक्ट को डिजाइन करने के लिए प्रारंभिक संचालन में सहायता के लिए 3 मिलियन अमरीकी डालर के प्रोजेक्ट रेडीनेस फाइनेंसिंग (PRF) समझौते पर हस्ताक्षर किए।

19.The Fitch Rating retained India's growth forecast to 7% in FY23 amid stronger-than- expected outturn in its December edition of the Global Economic Outlook 2022. it will slow to 6.2% in 2023-24 and 6.9% in 2024-25.

फिच रेटिंग ने ग्लोबल इकोनॉमिक आउटलुक 2022 के अपने दिसंबर संस्करण में उम्मीद से अधिक मजबूत होने के बीच FY23 में भारत के विकास के अनुमान को 7% तक बनाए रखा। यह 2023-24 में 6.2% और 2024-25 में 6.9% तक धीमा हो जाएगा।

20.The Indian Space Research Organisation (ISRO) signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Social Alpha to launch the SpaceTech Innovation Network (SpIN).

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने स्पेसटेक इनोवेशन नेटवर्क (SpIN) लॉन्च करने के लिए सोशल अल्फा के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।

21.India and France are collaborating under the Kaziranga Project in the Kaziranga National Park in Assam. With France and India technical and financial support, the Indo-Pacific Parks Partnership will facilitate partnership activities for natural parks of the Indo-Pacific region.

भारत और फ्रांस असम के काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान में काजीरंगा परियोजना के तहत सहयोग कर रहे हैं। फ्रांस और भारत की तकनीकी और वित्तीय सहायता के साथ, इंडो-पैसिफिक पार्क्स पार्टनरशिप, इंडो-पैसिफिक क्षेत्र के प्राकृतिक पार्कों के लिए साझेदारी गतिविधियों की सुविधा प्रदान करेगी।

22.Sophia Saik of Odisha was awarded the Jamnalal Bajaj award for Development and Welfare of Wome.

ओडिशा की सोफिया साइक को महिला के विकास और कल्याण के लिए जमनालाल बजाज पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

23.CoP27: Swayam Shikshan Prayog Has Been Awarded The Local Adaptation Champions Awards.

CoP27: स्वयं शिक्षण प्रयोग को स्थानीय अनुकूलन चैंपियंस पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

24.Volodymyr Zelensky and "Spirit of Ukraine" was elected Time Magazine's 2022 Person of the Year.

वलोडिमिर ज़ेलेन्स्की और "स्पिरिट ऑफ यूक्रेन" टाइम मैगज़ीन के 2022 पर्सन ऑफ़ द ईयर चुने गए।

25.RBI Signs Currency Swap Agreement with Maldives Monetary Authority.

RBI ने मालदीव मौद्रिक प्राधिकरण के साथ मुद्रा विनिमय समझौते पर हस्ताक्षर किए।

26.Digital Rupee vs UPI, Know the Difference Between eRupee and UPI Spice Money Partnered with Axis Bank for Financial Inclusion in Rural India.

डिजिटल रुपया बनाम यूपीआई, ग्रामीण भारत में वित्तीय समावेशन के लिए एक्सिस बैंक के साथ ईरुपी और यूपीआई स्पाइस मनी के बीच के अंतर को जानें।

27.Bank of Baroda Wins EAG Laureate Award on Financial Security.

बैंक ऑफ बड़ौदा ने वित्तीय सुरक्षा पर ईएजी पुरस्कार विजेता पुरस्कार जीता

28.U.N. Convention on Biological Diversity, COP 15 Commences in Canada.

जैविक विविधता पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन, सीओपी 15 कनाडा में शुरू हुआ।

29.Opening Ceremony of International Year of Millets 2023 Held in Rome.

रोम में आयोजित बाजरा 2023 के अंतर्राष्ट्रीय वर्ष का उद्घाटन समारोह।

30.RISHI sunak elected 57th Prime Minister of United Kingdom.

ऋषि सुनक यूनाइटेड किंगडम के 57वें प्रधानमंत्री चुने गए।

31.TRAI Decides No Charges for SMS and Cell Broadcast Alerts During Disasters.

ट्राई ने आपदा के दौरान एसएमएस और सेल ब्रॉडकास्ट अलर्ट के लिए कोई शुल्क नहीं लेने का फैसला किया।

32.India's Coal Production Increased By 11.66 % in November.

नवंबर में भारत का कोयला उत्पादन 11.66% बढ़ा।

33.New parliament designed by tata company.

टाटा कंपनी द्वारा डिज़ाइन की गई नई संसद।

34.Sushmita Shukla appointed as VP & COO, Federal Reserve Bank.

सुष्मिता शुक्ला को वीपी और सीओओ, फेडरल रिजर्व बैंक के रूप में नियुक्त किया गया।

35.Ashok Leyland Appoints Shenu Agarwal as MD and CEO.

अशोक लीलैंड ने शेनू अग्रवाल को एमडी और सीईओ नियुक्त किया।

36.Tata Sons Chairman N Chandrasekaran appointed as the Chairman of B20.

टाटा संस के अध्यक्ष एन चंद्रशेखरन को B20 के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया।

37.Meghna Ahlawat has been elected as first female president of TTFI.

मेघना अहलावत TTFI की पहली महिला अध्यक्ष चुनी गई हैं।

38.NABARD named Shri Shaji KV as Chairman.

नाबार्ड ने श्री शाजी केवी को अध्यक्ष नामित किया।

39.Former Union minister and noted economist Yoginder Alagh passes away.

पूर्व केंद्रीय मंत्री और प्रसिद्ध अर्थशास्त्री योगिंदर अलघ का निधन

40.City of Joy' author Dominique Lapierre passes away at the age of 91.

सिटी ऑफ़ जॉय के लेखक डॉमिनिक लापियरे का 91 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

41.Former President of China Jiang Zemin Passes Away.

चीन के पूर्व राष्ट्रपति जियांग जेमिन का निधन।

42.Vice Chairperson of Toyota Kirloskar Motor, Vikram S Kirloskar passes away.

टोयोटा किलोस्कर मोटर के वाइस चेयरपर्सन, विक्रम एस किलोस्कर का निधन।

43.ISRO will develop "Spatial Data Infrastructure geoportal 'Geo-Ladakh' for Ladakh.

इसरो लद्दाख के लिए "स्थानिक डेटा इन्फ्रास्ट्रक्चर जियोपोर्टल 'जियो-लद्दाख' विकसित करेगा।

44.IIT Madras Researchers develop 'Sindhuja-I' Ocean Wave Energy Converter.

IIT मद्रास के शोधकर्ताओं ने 'सिंधुजा-I' ओशन वेव एनर्जी कन्वर्टर विकसित किया

45. McLaughlin-Levrone & Mondo Duplantis won World Athlete of the Year 2022 awards.

मैकलॉघलिन-लेवरोन और मोंडो डुप्लांटिस ने वर्ल्ड एथलीट ऑफ द ईयर 2022 पुरस्कार जीते।

46. RBI governor shaktikant das has announced that the space of unified payments interface (upi) transaction will be expanded to allow 'single-block-and_ multiple _debit'.

आरबीआई गवर्नर शक्तिकांत दास ने घोषणा की है कि 'सिंगल-ब्लॉक-एंड_मल्टीपल_डेबिट' की अनुमति देने के लिए एकीकृत भुगतान इंटरफेस (यूपीआई) लेनदेन की जगह का विस्तार किया जाएगा।

47. According to Kerala High court 1 year separation of marriage couple is unconstitutional.

केरल उच्च न्यायालय के अनुसार विवाह जोड़े का 1 वर्ष का अलगाव असंवैधानिक है।

48. Indian overseas Bank  change rate of interest i.e applicable from 10 December.

इंडियन ओवरसीज बैंक  ब्याज दर में बदलाव यानी 10 दिसंबर से लागू।

49. World champion American hurdler Sydney McLaughlin-Levrone and Swedish pole vaulter Mondo Duplantis won the World Athlete of the year awards. McLaughlin-Levrone broke the world women's 400m hurdles record twice while Duplantis set three new world highs this year.

विश्व चैंपियन अमेरिकी बाधा खिलाड़ी सिडनी मैकलॉघलिन-लेवरोन और स्वीडिश पोल वॉल्टर मोंडो डुप्लांटिस ने विश्व एथलीट ऑफ द ईयर पुरस्कार जीता। मैकलॉघलिन-लेवरोन ने विश्व महिलाओं की 400 मीटर बाधा दौड़ का रिकॉर्ड दो बार तोड़ा, जबकि डुप्लांटिस ने इस साल तीन नई विश्व ऊंचाईयां स्थापित कीं।

50. Finance Minister Nirmala Sitharaman, Biocon Executive Chairperson Kiran Mazumdar-Shaw and Nykaa founder Falguni Nayar are among six Indians who have made it to the Forbes' annual list of "The World's 100 Most Powerful Women".

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण, बायोकॉन की कार्यकारी अध्यक्ष किरण मजूमदार-शॉ और नायका की संस्थापक फाल्गुनी नायर उन छह भारतीयों में शामिल हैं, जिन्होंने फोर्ब्स की "दुनिया की 100 सबसे शक्तिशाली महिलाओं" की वार्षिक सूची में जगह बनाई है